
MUNICIPALIDAD DISTRITAL VEINTISÉIS DE OCTUBRE 

GERENCIA M U N I C I P A L  

ff''�-'- 

\ 

"Año del Bicentenario de la Consolidación de Nuestra Independencia y de la Conmemoración de las Heroicas 

Batallas de Junín y Ayacucho'· 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUN IC IPAL Nº163-2024-MDVO-GM 

Veint isé is de Octubre. 09 de mayo de 2024. 

VISTO: 

El Informe Nº001-2024-MOVO-CS/AS023- I -CONVOCATORIA de fecha 09 de mayo de 2024, Resolución de 
Gerencia Mun ic ipa l  N º  143-2024-MDVO-GM de fecha 06 de mayo de 2024, Resolución Admin istrat iva N°054- 
2024-0GA/MDVO de fecha 23 de abri l de 2024, para Aprobar las Bases Estándar del Procedimiento de 
Selección ADJ,UDICACION S IMPL IF ICADA N°023-2024-MDVO-CS - PRIMERA CONVOCATORIA; para la 
CONTRATACION DE B IENES :  ADQUIS IC ION DE ACCESORIOS DE PRESENTACION PARA EL 
PERSONAL DE SERENAZGO CONTRATADO PARA EL CUMPL IM IENTO DEL COMPROMISO 5  
"FORTALECER EL ROL DE LOS GOBIERNOS LOCALES (GL) EN FAVOR DE LA SEGURIDAD 
CIUDADANA

1  
y; 

CONS IDERANDO :  

Que, la Const i tuc ión Pol í t ica del Perú ,  d ispone en su artícu lo 194°, modif icado por la Ley Nº30305, que 
las Mun ic ipa l idades provinciales y distr i ta les son órganos de Gobierno Local que cuentan con autonomía pol í t ica .  
económica y admin istrat iva en los asuntos de su competencia; 

Que, el artículo 1 1  del Títu lo Pre l iminar de la Ley Nº  27972, Ley Orgán ica de Mun ic ipa l idades ,  establece 
que ,  "Los gobiernos locales gozan de autonomía pol í t ica, económica y administrat iva en los asuntos de su 
competencia . La autonomía que la Const i tuc ión Pol í t ica del Perú establece para las mun ic ipa l idades radica en 
la facultad de ejercer actos de gobierno, administrat ivos y de admin istración, con sujeción al ordenamiento 
jur íd ico" ,  por su parte el tercer párrafo del artícu lo 39º de la misma ley d ispone que ,  "Las Gerencias resuelven 
los aspectos administrat ivos a su cargo a través de resoluciones y directivas"; 

Que ,  m ed iante  Resoluc ión Administrat iva Nº054-2024-0GA/MDVO, de fecha 23 de abri l  de 2024 ,  
s e  aprob ó  e l  e x p ediente de contratac i ón del procedimiento de selección de la Ad judicación S imp l i f icada Nº 2 3 -  
2 0 2 4 - M D V O - C S ,  pr imera convocatoria ,  para la AD Q U I S I C I ON DE  ACC E S OR I O S  DE  PR E S E NTACION PAR A  
E L  P E R S O N A L  D E  S E R E N A Z G O  CO NTRATADO PARA EL C U MPL I M I E N T O D E L CO M PROM I S O 5 
" F O R T A L E C E R  E L  R OL D E  L O S  G O B I E R NOS LOCALE S  (GL )  EN FAVOR DE  LA S E G U RIDAD C I U DADANA " .  

Q u e ,  m e d i a n te Resoluc ión de Gerenc ia Mun ic ipa l  Nº143-2024-MDVO-GM,  de fecha 02  de mayo de l  
2 0 2 4 ,  se d e s i g n ó  a l  c o m i t é  d e  s e l ecc i ón que se encargara de la preparación ,  conducc ión y  rea l iz a c ión d e l  
p r o c e d i m i e n t o  d e  s e l e c c i ó n  de la Adjudicación S impl if icada N ° 23- 2024-MDVO-CS ,  pr imera convo c atoria ,  p ara  
l a  A D Q U I S I C I O N  D E  A C C E S O R I O S  D E  P R E S E NTAC I ON PARA EL P ERSONAL  DE  S ERENA Z G O  
C O N T R A T A D O  PARA E L  C U M P L I M I E N T O  D E L COMPROM I SO 5 " F ORTA L E C E R EL ROL DE  LOS  
G O B I E R N O S  L O C ALE S  ( G L )  EN FAVOR DE  LA S E G U R I DAD C I U DADANA " .  

Q u e ,  m e d i a n t e  Informe Nº001-2024-MDVO-CS/AS-23- I -CONVOCATORIA de  fe cha 09 de  ma y o  d e  
2 0 2 4 ,  e l  Pres ide nte  d e l  Co m it é  de  S e lecc ión so l icita al Gerente Mun ic i p a l  la Aprobación de  Bases E s tánd ar d e l  
Procedimiento de  S e lecc ió n  de Ad jud icación S impl if icada Nº23 -2024-MDVO -CS ,  pr imera convocator ia ,  para la  
A D Q U I S I C I ÓN DE  A C C E S O R I O S  DE  PR E S E N T AC I ON PARA EL PERSONAL DE  S E R E NAZGO 
C O N T R A TADO  P A R A  E L  C U M P L I M I ENT O  DEL COM P ROM I SO 5 "FORTALECER EL ROL DE LO S  
GOBIER N O S  L OCALES (GL) EN FAVOR DE LA S E G U R I DAD C I U DADANA" .  Para su aprobac ión .  As im ism o ,  
se reco m i e n d a  ver if icar y evaluar de manera integral el contenido de las bases d e l  pro c edimiento  espe c ia l  d e  
contra t a c ió n  a efectos de  caute lar el cump l im iento de la f ina l idad púb l i ca ,  y  reduc i r la  ne c esid a d  d e  su 
reformulación por errores o def i c iencias  que repercutan en el proceso de contratación .  Cabe recordar qu e ,  la  
d i l ac ión d e l  prese n te procedimiento de se lección y en consecuencia la satisfacción oportuna  d e  l a  necesid a d ,  es 
de  exclus iva  responsabi l idad de l  Ti tu lar de la Ent idad y de los funcionarios interv in iente s en la contratac ión .  

Q u e ,  la presen te contratac ión será convocada bajo el marco normativo del Texto Ún ico Ordenad o  d e  
la Ley N º302 2 5 ,  Ley de  contratac iones del Estado, aprobado por el Decreto S u premo Nº082- 2 0 19 - E F ,  en 



MUNICIPALIDAD DISTRITAL VEINTISÉIS DE OCTUBRE 

GERENCIA MUNIC IPAL 
"Año del Bicentenario de la Consolidación de Nuestra Independencia y de la Conmemoración de las Heroicas 

Batallas de Junín y Ayacucho" 

RESOLUCIÓN DE GERENC IA MUNIC IPAL Nº163-2024-MDVO-GM 

Veint isé is de Octubre, 09 de mayo de 2024. 

adelante Ley y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº344-2018-EF y sus modif icatorias; en 
adelante Reglamentó. 

Que ,  el Reglamento señala en su artículo 43º sobre el Órgano a cargo del Procedimiento de Selección; 
y en el numera l  43 .3  Los órganos a cargo de los procedimientos de selección son competentes para preparar 
los documentos del procedimiento de selección, así como para adoptar las decis iones y real izar todo acto 
necesario para el desarrol lo del procedimiento hasta su cu lm inac ión ,  s in que puedan alterar, cambiar o modif icar 
la información del expediente de contratación; 

Que, el artícu lo 48º del Reglamento , determina el contenido mín imo de las bases: y en el numeral 4 8 . 1 .  
Las bases de la Licitación Púb l ica ,  el Concurso Públ ico , la Adjudicación Simpl i f icada y la Subasta Inversa 
Electrónica cont ienen : 

a) La denominación del objeto de la contratación. 
b) Las especif icaciones técnicas, los Términos de Referencia, la F icha de Homologación , la F icha Técnica 

o el Expediente Técnico de Obra, según corresponda, 
c) E l  valor referencial con los l im i tes inferior y super ior que señala en el numeral 28 .2  del artícu lo 28 de 

la Ley, cuando corresponda. Estos l ímites se calculan considerando dos (2) dec imales .  Para e l lo ,  si el 
l ím i te inferior t iene más de dos (2) decimales , se aumenta en un dig i to el valor del segundo decimal ;  
en el caso del l ímite super ior ,  se considera el valor del segundo dec imal sin efectuar e l  redondeo ,  

d)  La moneda en q ue se expresa la oferta económica, 
e) El sistema de contratación; 
f) La moda l idad de ejecución contractual , cuando  corresponda ,  
g) Las f órmulas de reajuste, cuando correspondan ;  
h) E l  costo de reproducción; 
i) Los requis itos de cal if icación ;  
j) Los factores de evaluación ;  
k) Las  instrucciones para formular ofertas ;  
1 )  L as garant ías ap l icables ;  
m )  E n  e l  c a s o  d e  e j e c u c i ón de o b ras ,  c u ando se hubiese previsto las entregas  parc ia le s  d e l  terreno ;  
n )  L a s  dem ás cond iciones de ejecución contractual ;  y  
o) La proforma del contrato, cuando corres p onda .  
( . . .  )  

N u m e r a l  4 8 . 3 .  E n  c a s o  s e  o p te por  e laborar una sol ic i tud de cotización en e l c a s o  d e  la  C omp ara c i ón d e  
P r e c i o s ,  a q u e l l a  co nt iene como m í n imo lo d ispuesto en el l iteral b) de l  nume ra l  4 8 . 1  
N u m e r a l  4 8 . 4  C u a n d o  n o  se elabore una sol ic itud de cotización y  la informa c i ón se o bteng a  d e  manera  
t e l e f ó n i c a ,  p r e s e n c i a l  o  med ian te porta les electrónicos la Ent idad elabora u n informe  q u e  c onteng a  l os 
deta l les de dicha indagación .  
C o n s i d e r a n d o  lo ind icado en  e l  párrafo precedente, se puede  prec isar lo s i g u i en t e :  
-  E l  p r o y e c t o  d e  bases  est á  v isado en todas sus páginas  por to d o s  l o s  inte grant e s  
-  E l  p r o y e c t o  d e  b a s e s  incluye e l  requerimiento de la prestac ión ,  o b jeto  d e  la c onvo c ator i a .  
-  E l  p r o y e c t o  d e  b a s e s  t i e ne el c onten ido m í n imo previsto en el artícu lo 48  d e l  Reg lamento .  
- Entre otros 

Que,  en ese sent ido, en apl icación de  lo dispuesto en el artícu lo 48 del Reglamento, corres p onde aprobar 
l a s  B a s e s  d e l  p r o c e d i m ient o  de selección de la Adjudicación Simp l i f icada  Nº2 3 - 202 4-M D V O - C S ,  pr imera 
convoca t o r i a ,  pa r a  l a  ADQUIS IC IÓN DE ACCESOR IOS DE PRESE N T A CI O N PARA EL PERSO N AL DE 
SERENAZGO CONTRATADO PARA EL CUMPL I M I ENTO D EL C OMP R OMIS O  5 "FO RTALECER  EL R OL DE 
LOS GOB I E RNOS LOCALES (GL )  EN FAVOR DE LA SEGU R I D A D CIU D A D A NA " .  

2 



f 
,. . . . .  

••• "Y , �  ..  �  ,,_  '  

MUNICIPALIDAD DISTRITAL VEINTISÉIS  DE OCTUBRE 

GERENCIA M U N I C I P A L  
"Año del Bicentenario de la Consolidación de Nuestra Independencia y de la Conmemoración de las Heroicas 

Batallas de Junín y Ayacucho" 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUN IC IPAL Nº163·2024-MDVO·GM 

Veint isé is de Octubre, 09 de mayo de 2024. 

Estando a los considerandos antes expuestos, y en uso de las facultades y atr ibuciones conferidas por los 
.. artículos 27° y 39º de la Ley N º  27972, Ley Orgánica de Mun ic ipa l idades y la delegación de facultades efectuada 

mediante Direct iva Nº001 -2017 -MDVO-A (aprobada por Resolución de Alcald ía Nº207-2017-MDVO-A) ,  
Resolución de Alcald ía Nº 198-2021 -MDVO-A,  Resolución de Alcaldía Nº278-2021-MDVO-A, Resolución de 
Alcald ía Nº226-2022-MDVO-A y Resolución de Alca ld ía Nº023-2023/MDVO-A; el Gerente Mun ic ipa l ,  en 
representación de la Mun ic ipa l idad Distrital de Veint iséis de Octubre; 

RESUELVE 

ARTÍCULO PR IMERO:  APROBAR las Bases Estándar de ADJUDICACIÓN S IMPLIF ICADA Nº23-2024- 
MDVO-CS, PRIMERA CONVOCATORIA, para la ADQUIS IC IÓN DE ACCESORIOS DE PRESENTACION 
PARA EL PERSONAL DE SERENAZGO CONTRATADO PARA EL CUMPL IM IENTO DEL COMPROMISO 5 
"FORTALECER EL ROL DE LOS GOBIERNOS LOCALES (GL) EN FAVOR DE LA SEGURIDAD 
C IUDADANA".  

ARTÍCULO SEGUNDO :  REMIT IR al Comité de Selección, las bases aprobadas por la presente resolución y 
toda la documentación que la sustenta, a efectos que proceda con la convocatoria y desarrol lo de l respectivo 
proceso de selección. 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIF ICAR a las áreas involucradas en el proceso. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

3 


